

KURJER WARSZAWSKI.

D. 16. Maja. — Rok 1843.
Wtorek.

№ 128.

Jutro, S. Paschalis.

J. C. W. Wielka Xieźna HELENA, Bratowa naszego Miłosciwego MONARCHY, z Wielkimi Xieźniczkami, Swemi Dostojnymi Córkami, iadąc z *Petersburga* za granicę, wczoraj o 7ej wieczorem przybyły do tutejszej stolicy. W pałacu *Zazienkowski* witały JE znakomite Osoby. Gdy zamierzcho się, oświetlono Aleę i wszystkie ulice miasta.

Ogłoszono Postanowienie Rady Admin: wydane 2go b. m. tej treści: Oplata wywozowa, pobierana na rzecz Skarbu Królestwa Polskiego, od spadków i innych iakiego-bąc rodzaju majątków, wlasności osób zagranicznych będących, a z Królestwa Polskiego wyprowadzanych, względem poddanych połączonych Królestw *Wielkiej Brytanji i Irlandji* zmiesioną zostaje.

Komisja Rzq: Spraw Wew: i Duchow:, na przedstawienie Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych, mianowała do Rady Opiekuńczej Szpitalów, Domów schronień i wszelkich Zakładów dobroczynnych Ptu Radoms: Gub: Sandom:, na Opiekuna Prezydu: JX. Kaz: *Klaczyskiego*; na Członków: Tom: *Mikulowski*, Jac: *Wasowicza*, X. Jana *Kloczkowski*, Jana *Wojciacyz*, Lud: *Tymińskiego*, Konst: *Durse*, Karola *Filipowicza*, Kaz: *Rybczyńskiego*, i Ant: *Makowieckiego*. — Komisja Rzq: Sprawiedliwości, ogłosiła konkurs na posady nowo utworzone: Na Podpisarza Sądu Apel: Król:, i Archiwiste w Biurze Prokuratora przy tymże Sądzie. Przy samym Sądzie Kryminal: Guber: Mazów: i Kalis: na 2ch Sędziów, 2ch Asesorów, 2ch Podpisarzy i Adjunkta Archiw. Przy Sądach Policji Popr: w Warsz: na 3ch Asesorów, 2ch Podpisarzy i Adjunkta Archi: w Łęczycy: na Asesora i Podpisarza; w Brześciu: na Asesora i Podpisarza; w Kaliszu: na Asesora i Podpisarza; w Piotrkowie: na Asesora. Przy samym Sądzie Kryminal: Gub: Płoc: i Augusto: na 2ch Sędziów, Asesora i Podpisarza. Przy Sądach Pol: Popr: w Płocku: na 2ch Asesorów i Adjunkta Archiw; w Pultusku: na 2ch Asesorów i Adjunkta Archiw;

w Łomży: na Asesora i Adjunkta Archiw; w Kalwarji: na 2ch Asesorów i Adjunkta Archiw. Przy Sądzie Krym: Gub: Kielec: i Sandom: na Sędziego, Asesora i Podpisarza. Przy Sądach Pol: Popraw: w Chęcinach: na 2ch Asesorów i Adjunkta Archiw; w Radomiu: na Asesora; w Sandomierzu: na Asesora. Przy Sądzie Krymin: Gub: Lubels: i Podlas: na Sędziego, Asesora i Podpisarza. Przy Sądach Pol: Popr: w Lublinie: na Asesora i Podpisarza; w Janowie: na 2ch Asesorów; w Łukowie: na 2ch Asesorów; w Białym: na Asesora. Taż Komisja ogłosiła konkurs na wakujące dwie posady Obronców przy Sądzie Pokoju Okręgu Czerskiego. — Pozostała Żona wraz z Synem po ś.p. Franciszku *Lewandowski*, Traktjerze; zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Kolegów na pogrzeb, dziś o godz: 3ej po połud: z Hotelu Bawarskiego przy ulicy Bednarskiej, na smętarz Powązkowski odbyć się mający. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera od Xr. Q. S. zł. 10 dla ubogich. Z saskiego ogrodu wpłynęło dnia 14go b. m. złotych 8 gr. 22. — Księgarnia *Zuwadzkiego i Węckiego* przy ulicy Krak: Przedm: Nr 415, odebrała nowe książki: *Słownik dokładny niemiecko polski*, do podrezeźnego użycia dla Niemców i Polaków, wydawany przez J. K. *Trojańskiego*; 8vo Poznań 1843, Poszyt I i II, z przenieumatą na III Poszyt zł. 15, w miarę wyjścia za każdy Poszyt przenieumat zł. 5. — Wantor Loterji Klasycznej w *Sklepie Ubogich* na korzyść *Ochron ubogich dzieci*, mając jeszcze do zbicia *Losy* całe i w częściach do nadchodzącej 5tej klasy, z takowemi poleca się łaskawej Publiczności. — *Tabelli* przychodu i odchodu poczt, dokładnie ułożonej, dostać można w domu pocztowym pod Zęganem w Ekpedycji wydawającej listy prywatne. — Skład muzyczny: Fr: *Spess* i Sp: przy ul: Senat: Nr 460, odebrał nowe Kompozycje: *Kalkbrennera* Artura (syna) Kaprys i Warjacje na fortep., dz: 3, t. 60 (zł. 4); *Wolfa* Ed: *Wielkie Duo* z motywów *Opery Gitarzysty Halewego*, na 4 ręce, dz: 59, r. s.

I k. 5 (zł. 7); tegoż Fantazje z motywów Opery Le Duc d'Olonne przez *Obera* na fortepi.; dz. 66, Nrów 2, każdy po k. 52 $\frac{1}{2}$ (zł. 3 $\frac{1}{2}$); *Bertiniego* Wielkie Duo na 4 ręce z motywów *Stabat Mater Rosyniego*, dz. 140, r. s. I k. 5 (zł. 7); *Berjota* 3 wielkie Exercycja na 2 skrzypce, ofiarowane *J. Benedyktowi*, dz. 43, zł. 8. — W jednym z domów przy ulicy Targowej, w bliskości Saskiego Ogrodu, onegdaj, niewiadomo z kąd przybiegł Kot szalony, rzuciwszy się na dwie Służące, takowe pokaleczył. Służące natychmiast do Szpitalu odesłane zostały; kota ubito. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości po *Icku Sedzia* przywołani, *J. Panny Paulina Riwozi*, *Damse* i *J. P. Panczykowski*.

Z listu z *Wiednia* (pisze *Gazeta Lwowska*) pod dnem 30tym Kwietnia r. b. pisanego, dowiadujemy się: iż *Hrabia Leon Rzewuski* (Właściciel *Podhorec* w Obwodzie *Złoczowskim*) wracając dnia 29go z. m. konno eważem z *Prateru*, wpadł niespodzianie na *Hrabiego Wallenstejna* także konno naprzeciw niemu pędzącego. Uderzenie koni było tak gwałtowne, iż wraz z iędcami popadały. Hr: *Wallenstein* uszedł szczęśliwie z małym szwankiem, gdyż tylko skurę z nosa i ust sobie obdarł; zaś Hr: *Rzewuski* zgruchotał sobie głowę i twarz tak mocno, iż żadnego znaku życia nie dawał. Zaniesiono go do najbliższej *Kawiarni*, gdzie po 3-krotnem puszczaniu krwi, chwilami przytomność odyskiwał. Mimo predkiej i dzielnej pomocy lekarskiej, mała nadzieja aby mu życie uratowano. Przez całą następną noc zostawał w tejże *Kawiarni*, gdyż w takim stanie niepopobna było przenosić go. Późniejszych wiadomości o tym smutnym wypadku nie odebraliśmy.

Anglja. — Gdy *Królowa* zostaje w zdrowiu iak najpożądańszem, przeto zaniechano dalszego wydawania buletynów. — *Jenerał Karol Napier* (*Nepir*) zwycięzca *Syndu*, okrył się chwałą nieśmiertelną. O 3 tygodnie przed bitwą przewidywał, iż przypodobia się atak skombinowany na jego małą armję, i przepowiedział, iż będzie miał do czynienia z jednym z najwoienniejzych pokoleń *górali*, a to w stosunku iak I do 7. Otrzymało od niego listy w których wspomina o niebezpiecznem swoim po-

łożeniu i bolewa że ku końcowi życia naraża swoją nabytą sławę; ale też im więcej wzrastało niebezpieczeństwo, tem bardziej pomnażała się jego energja. Żadna walka europejska nowszych czasów nie może dać wyobrażenia o tej bitwie. Nie było tam ewolucji podług prawideł taktyki, ani też plutonowego ognia; przez 3 godziny walczyły oba wojska; *Beludzy* wytrzymawszy każdy atak bagnetem, schyleni rzucili się ze swemi morderczemi sztyletami na szeregi. Oba wojska kolejno ustępowały przed gwałtownością takiego ataku; 2-kroć zachwiali się *Anglicy* i *Sipoy*s, lecz *Nepir* znajdując się osobiście z orężem w rękę, znowu woioowników wiodł do boju, aż zgromił nieprzyjaciela. Waleczny *Dowódca* iakby cudem uszedł bez rany, nawet jego koń nie doznał szwanku. Wszelkie poprzednie potyczki uznał za igraszkę w porównaniu z tą bitwą. *Anglicy* utracili 10tą część wojsk swoich. — *Inżynjer Brunel* ieszcze nie jest wolny od półkniętej monety; *Lekarze* mniemają, że ona może w nim zostać bez niebezpieczeństwa.

Belgja. — W czasie przypadku zaszłego 6go b. m. na kolei żelaznej do *Antwerpji*, spadł robotnik z parowozu. Obecny *Lekarz* puścił mu krew natychmiast, a podróżni zebrali dla tego robotnika składkę 50 fr. *Ojciec* tego robotnika utracił życie na kolei żelaznej. *Dzienniki belgickie* czynią uwagę, że przedewszystkiem trzeba myśleć o zaradzeniu sypania się iskier z parowozów, z tej bowiem przyczyny zaszły nieszczęścia w dniu 2gim i 6tym b. m.

Francja. — 5go b. m. w rocznicę śmierci *Napoleona*, podczas gdy mnóstwo ludu napełniało plac wandomski, zbliżyło się do kolumny 2ch *Tragarzy*, niosących dwa nowe pięknie wyrobione *Szylerhaury* i postawiło ie, iakby chcieli na chwilę wypocząć. Niezadługo przystąpiwszy do warty, prosili ią, aby na *szylerhaury* uważała, poki nie sprowadzą fury, ponieważ ten ciężar dla nich za wielki. *Tragarze* oddalili się i więcej nie wrócili; mniemają, że te *szylerhaury* są pod warunkiem iakiego dawnego *Napoleonistowskiego* *Jenerała*, któremu nie podobaia się więcej zbuntowane *szylerhaury* przy kolumnie. — *Sąd Poli-*

cji poprawczej 5go b. m. skazał *Vidocqua* (Widoka) na 5 lat więzienia i 3000 fr. kary; przeciw wyrokowi apelowano. — Wice-Admirał *Baudin* (Bode) i Kontr-Admirał *La Susse* (Sys), są mianowani Wielkimi Urzędnikami orderu legji honorowej; P. Karol *Nodjer* (Nodje) mianowany Kawalerem tegoż orderu. — Rodzina Królewska 8go b. m. przeniósła swoją rezydencję do *Neilli*; Xiężna *Orleańska* z swoimi dostojnymi dziećmi została jeszcze w *Paryżu*; z *Hrabią Paryżkin* odbywa często przejazdkę do bulońskiego lasku w skromnym koczku; młody Hrabia jest bardzo żywy i cieszy się jak najlepszym zdrowiem. — Dnia 5go b. m. iako w rocznicę zgonu *Napoleona*, mnóstwo osób wszelkiego stanu a szczególnie dawnych, otaczało jego kolumnę na placu *Wandom* i składało wieńce, tak, iż cały plac niemi został okryty.

Hiszpanja. — Depesza telegraficzna z *Baiony* z dnia 5go b. m. d. nosi: Na posiedzeniu Senatu w dniu 1szym b. m. Ministrowie oznajmili, iż przyjęli dymisję od *Reienta*, i że Pan *Kortyna* ma zlecenie nowy gabinet utworzyć.

Niemcy. — Cesarsko-Rosyjski Radca Stanu *Jewecki*, wyjechał z *Berlina* do *Lipska*. — Zowu głoszą, że w *Poznaniu* otworzony będzie *Uniwersytet*; ale trudny jest wybór Profesorów. — Już rozpoczęto przysposobienia do roboty kolei żelaznej z *Frankfortu* do *Poznania*. — W *Berlinie* w święto Wielkanocne, według obrzędu ruskiego, Poseł Rosyjski *Baron Brunow*, dawał świętne święcone, na którym między różnymi potrawami znajdował się pieczony *Baranek* w najświeższe przybrany kwiaty.

Turcja. — Xię *Albrecht Pruski* 11go z. m. udał się z *Kairu* do *Syrji*. — Missja naukowa Profesora *Lepsius* w *Égipcie*, została napadniętą pod *Kairem* przez bandę rabusiów, którzy tylko zdołali zabrać odzież i t. p. rzeczy; Wicekról kazał przedsięwziąć iak najenergiczniejsze środki dla wykrycia złoczyńców. — Sułtan wynurzył radość i wdzięczność, za tak skuteczne i różniejsze działanie z strony *Rosyji*, względem *Syrji* i innych prowincji tureckich.

Rozmaitości. — Niedawno przed sądem Policji w *Paryżu* wydarzyła się scena wzruszająca: Starzy *Żołnierz* został aresztowany za żebractwo. Podczas wysłuchania, nadszedł Urzędnik znakomity, ozdobiony wstążką legji honorowej i prosił o pozwolenie rozmówienia się z aresztowanym. Gdy mu takowej udzielono, rzekł do *Żołnierza*: „Nie nazywasz się czasem *Bontou* (*Bontu*)?” „Tak.” „Nie byłeś ty whitwie pod *Waterloo*, kiedy pułk huzarów rozbił czworobok *hannoverski*?” „Bez wątpienia.” „Nie uratowałeś ty wówczas *Oficera*?” „Tak jest, odniosłem z pola bitwy ranionego *Oficera*, który spadł z konia.” „Dobrze, dobrze; tym *Oficerem* jestem ja, i nie chcę zostać niewdzięcznym.” Sąd zażądał iż nie może aresztowanego na 24ry godzin *Żołnierza* puścić natychmiast za jego dobroczyńcą, który oświadczył, że go zabiera do swego wiejskiego mieszkania. Tymczasem znakomity Pan wsunawszy starcowi w rękę monetę złotą, pożegnał się z nim do iutra. — Kawiarnia paryżka ofiarowała *Spiewaczce* *Katynce Hejnefetter* 50,000 fr. rocznie, jeśli przyjmie w tym zakładzie miejsce *bufetowej*. *Spiewaczka* nie chciała przyjąć tej ofiary. — Wiadomo iż paryżkiej *Artystce* dramatycznej *Pannie Maxymie* cofnięto rolę *Guanhamary*, w nowem dziele *Wiktora Hugo* „*Burgrabiowie*.” Teraz wyszła karykatura przedstawiająca tę *Artystkę* w postawie dramatycznej, żądającą zwrotu wspomnianej roli w wyrazach: „Raczej śmierć niż takie poniżenie!” Na to *Wiktor Hugo* odpowiada: „Co za niedobra *maxyma*!” — „Serduszeko moje, szeptała romansowa *garderobiana* do swego piianego kochanka, kochasz ty mnie jeszcze iak zawsze przysięgałeś?” „Bez miary! bez miary!” A iednakże tak ciężko wdychasz?” „Nie wdycham ciężko, wdycham głęboko, bardzo głęboko, iakby moje westchnienia pochodziły z piwnicy.” — Wyiątek z nowin *Lwowskich*: „*Opera* niemiecka pod dyrekcją *P. Pelleta* umrze na suchoty, kiedy nawet *Napój miłosny* nie zdołał ią natchnąć życiem. Pan *Freiberg* nie śpiewał, ale chrząkał. *Quousque tandem?* Gdyby nie *Panna Korradori* i Pan *Klement*, wstrzymali *Publiczność*, która iaż

jedną nogą stała za progiem, głos Pana *Freiberg* kładłby się tylko z cchem teatru. Mówiąc o gmachu teatralnym, musimy wspomnieć iż zanosi się na to, że budowa Hr: *Skarbka* będzie małym miastem dla siebie. Pomijając sklepy, sklepiki, nasuwa się nam przed oczy bardzo gustownie urządzony skład mebli Pana *Sieradzkiego*, który obok świątyni *Muz* ustawił piękne fotele, kanapy w różne esy i floresy, a szczególnie bardzo jasne zwiarcadła, które się tak dla naszej sceny jak i Publiczności bardzo przydadzą.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Tomaszewski Xiądz Biskup z Kalisza: Baron *Sass* Radać Kolejalny z Kowna: *Koss* Dyrektor Teatrów Warszawskich z Krakowa: *Mleczko* Onufry Oby: z Zambrowa: *Błeszyński* Jan Kupiec z Wiednia: *Ciemniewski* Sew: Oby: z Czerwonki: *Śląski* Fran: Oby: z Skubarczewa z Pruss: *Orzechowski* Felix Dz: z Buczyña: *Maciejowski* Ant: Dz: z Drażgowa: *Jawornicki* Alex: Dz: z Stabaszewic: *Bedliński* Fel: Dz: z Lewiczyna: *Tureki* Felix Dz: z Bontkowa.

ROZWIĄZANIE.

MAJSTER CUKRU, posiadający mechanikę w urządzeniu Fabryk Cukrowych, podług zasad domowych na gołym ogniu, oraz na parze, praktykujący lat 8 za granicą całego procesu przerobowego *Buraków* na Cukier rafinowany i kandys (lodowaty), opatrzony cbulbnemi świadectwami, życzy sobie pozostać w Królestwie Polskiem. Ktoby sobie życzył z Obywateli urządzić Fabrykę Cukru, lub do gotowej mieć zdolnego Człowieka, przy wzrastającym w kraju przemysle, raczy się zgłosić do Rządcy Hotelu Saskiego.

WODA MINERALNA, naturalna *Bilnauska* i *Sajdszyczna*, w dużych i małych butelkach, dziś nadeszła do Składu wszelkich Wód Naturalnych Zagranicznych, których skład główny jest w handlu *M. B. Gordon* przy ulicy Długiej; w temże handlu dostać można *Nasienia KONICZYN* czerwonej, *Szporku*, *Wyki*, oraz różnych pastewnych i ogrodowych nasion.

W mieście *Szczeczeszynie* w bliskości Szkół jest do sprzedania *DOM* drewniany z Wozownią, Stajnią i innymi zabudowaniami, oraz po obu stronach Domu z ogródkami warzywnymi, w ogóle mającemi rozległości przeszło morgę *magdeburską*; przedany być może na czystową wypłatę, stosownie do umowy, o szacunek można się poinformować u *W. Kurowskiego* Podsejdy Okręgu Zamajskiego, w *Szczeczeszynie* zamieszkałego.

Właściciele Instytutu patentowanego *Wód mineralnych w Warszawie*, mają honor donieść

W WPP. Doktorom i Szano: Publiczności, iż używanie wód mineralnych w ogrodzie wspomnianego Instytutu, rozpocznie się z końcem *Maia*-roku bież. (Dzień otwarcia, później oznaczonym zostanie), gdzie z rana od godziny w pół do 6tej do w pół do 10tej, następujące wody wydawanemi będą: z *Karlsbadzkich*: *Sprudel*, *Neubrunn* i *Mihlbrunn*. Z *Emskich*: *Kesselbrunn* i *Kraenchen*. Z *Bankazkich*: *Elizabetyńska* i *Nardsan*. Z *Gorzkich*: *Pilna* i *Sajdschitz*. Z *Marjenbadzkich*: *Kreutzbrun* i *Ferdinandsbrun*. *Egierska* *Franzensbrun*; *Kudowska*, *Obersalzbrun*, *Kissingen-Ragozzi*, *Pyrmontska*, *Grilnauska* i *Selcerska*. Przytem osoby potrzebujące, będą także miały codzien świeże mleko i serwatke sposobem *Rejnertzkim* robioną. Kto sobie życzy wspomnianych wód na flaszki, zgłosić się raczy do jednej z *Aptek* Właścicieli Instytutu, to jest: *Elspera*, uli: *Podwal* Nr 533; *Żelazowskiego*, *Nowy-Swiat* Nr 1302; *Lesińskiego*, uli: *Przejazd* Nr 643; (albowiem w samym Instytucie żadna woda na flaszki sprzedawana być nie może). Dla uchylenia wszelkiego nieporozumienia, i na dowód, że aktualnie z Instytutu pochodzi, każda flaszka żywicą zalana, na wierzchu wyciśnioną i wewnątrz na korku wypaloną pieczęcią instytutową zaopatrzoną będzie. Każdego gatunku wody flaszka kosztuje zł. 2, prócz *selcerskiej*, której flaszka zł. 1 1/2, *magnezowej* zł. 1 gr. 10. Wspomniany Instytut jest w ogrodzie *W. Dikerta* przy ul: *Długiej* Nr 556; wchód główny do tegoż ogrodu, jest z ogrodu *Krasińskich* zwanego.

KSIĄZKA Legityma: *Piotra Ługowskiego*, zaginęła: *Znalazca* raczy oddać do Kom: *Cyr*: 2go.

Dzis rano ciepła stopni 4. Wczoraj w połud: 7.

TEATR WIELKI. Jutro, na żądanie 20ty raz *Jeziro Wieszczeck*. Cały Teatr będzie illuminowany.

Dzis w Kawiarni przy ulicy *Nowo-Senatorskiej* w d. Boka, *JP. Danecki* z kompanją grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni w Gmachu Teatral: od uli: *Wierzbowej*, *Panny Nowakowski* grać i śpiewać będą.

Dzis w Kawiarni przy ulicy *Trebackiej*, obok domu *W. Steinkellera*, *Panny Nowes* grać będą.

Dzis w Kawiarni przy ulicy *Krak*: *Przedmii* wprost kolumny *Zygmunta*, *Tercet* *Pragski* grać będzie od g. 6.

Jutro w Handlu *Mairuskiego* przy rogu ulic *Bednarskiej* i *Sowiej*, na Śniadanie: *Prosie* *faszers*, *Kapłon* z *serdela*, *Pieczeni* *cielę*, *Szklafada*, *Polędwica*, *Zrazy*, *Muszczyki*, *Kurczęta*, *Raki*, *Szparagi*. —